
Gestor - Raimundo Nonato Chaves de Araújo / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Rua Presidente Médici, 167

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JZ/8CPLQMCMNBAGFCKX16G

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Carnaubal
1 Quarta-feira • 8 de Junho de 2016 • Ano II • Nº 14

Prefeitura Municipal de 
Carnaubal publica: 

 
 
• Portaria Nº 043/2016 de junho de 2016. 
• Portaria Nº 044/2016 de junho de 2016. 
• Portaria Nº 045/2016 de junho de 2016. 
• Portaria Nº 046/2016 de junho de 2016. 
• Portaria Nº 047/2016 de junho de 2016. 
• Portaria Nº 048/2016 de junho de 2016. 
• Portaria Nº 049/2016 de junho de 2016. 
• Adjudicação e Homologação da Tomada de Preços de nº TP-0605.01/2016 - Objeto: 

execução dos serviços de construção da Praça São Sebastião no Bairro Bem Viver na 
sede do município. (Contratada: Construmax Edificações Eireli ME). 

• Adjudicação e Homologação da Tomada de Preços de nº TP-0605.02/2016 - Objeto: 
Executar os serviços de pavimentação em pedra tosca na localidade do junco no 
município. (Contratada: Apolo Serviços e Construções Eireli-ME). 

• Extrato de Contrato da Tomada de Preços de nº TP-0605.01/2016 - Objeto: 
execução dos serviços de construção da Praça São Sebastião no Bairro Bem Viver na 
sede do município. (Contratada: Construmax Edificações Eireli ME). 



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 
PORTARIA N° 043/2016, DE 08 DE JUNHO DE 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e com as Leis 
Municipais n°s 198/2014 e 209/2015, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR as seguintes servidoras: 
 

NOME CARGO SECRETARIA 

JOCELIA BRITO DE 
MEDEIROS 

COORDENADORA GERAL DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
DA EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO 

WALLERIA SOUZA 
FONTENELE 

CHEFE DE UNIDADE EDUCAÇÃO 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 

PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE, 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, em 08 de junho de 2016. 
 
 
 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 
Prefeito Municipal 

Portarias

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JZ/8CPLQMCMNBAGFCKX16G

Quarta-feira
8 de Junho de 2016
2 - Ano II - Nº 14



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 
PORTARIA N° 044/2016, DE 08 DE JUNHO DE 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR da função de membros da Comissão Permanente de Licitação, as 
seguintes servidoras: 
 
PRESIDENTE Adriana Passos de Lima 

MEMBRO Jocelia Brito de Medeiros 

MEMBRO Samira Fontenele Gomes 
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. 

PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE, 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, em 08 de junho de 2016. 
 
 
 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 
Prefeito Municipal 

 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JZ/8CPLQMCMNBAGFCKX16G

Quarta-feira
8 de Junho de 2016

3 - Ano II - Nº 14



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 
PORTARIA N° 045/2016, DE 08 DE JUNHO DE 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e com as Leis 
Municipais n°s 198/2014 e 209/2015, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR os seguintes servidores: 
 

NOME CARGO BASE LEGAL SECRETARIA 

JOCELIA BRITO DE 
MEDEIROS 

GERENTE GERAL DE 
PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E CONTROLE 

LEI MUNICIPAL N° 
198/2014, ANEXO I EDUCAÇÃO 

WALLERIA SOUZA 
FONTENELE 

COORDENADORA 
GERAL DE 
LICITAÇÕES E 
CONTRATOS DA 
EDUCAÇÃO 

LEI MUNICIPAL N° 
198/2014, ANEXO I EDUCAÇÃO 

ANTONIA KERLANY 
LIMA DA SILVA 

CHEFE DE UNIDADE 
LEI MUNICIPAL N° 
209/2015, ANEXO I 

EDUCAÇÃO 

PEDRO HENRIQUE 
GOMES COUTINHO 

CHEFE DE UNIDADE 
LEI MUNICIPAL N° 
209/2015, ANEXO I EDUCAÇÃO 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 

PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE, 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, em 08 de junho de 2016. 
 
 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 
Prefeito Municipal 

 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JZ/8CPLQMCMNBAGFCKX16G

Quarta-feira
8 de Junho de 2016
4 - Ano II - Nº 14



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 
PORTARIA N° 046/2016, DE 08 DE JUNHO DE 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e com a Lei Municipal 
n° 198/2014, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR Função Gratificada aos seguintes servidores: 
 

NOME FUNÇÃO 
GRATIFICADA SIMBOLOGIA PERCENTUAL SECRETARIA 

JOSÉ CARLOS 
AMÉRICO DE 
BRITO 

NÍVEL 05 FG-5 50% 

MEIO AMBIENTE, 
CULTURA, 
TURISMO E 
DESPORTO 

ANTÔNIO 
ERIVALDO 
CARLOS MELO 

NÍVEL 05 FG-5 50% 
MEIO AMBIENTE, 
CULTURA, 
TURISMO E 
DESPORTO 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 

PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE, 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, em 08 de junho de 2016. 
 
 
 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JZ/8CPLQMCMNBAGFCKX16G

Quarta-feira
8 de Junho de 2016

5 - Ano II - Nº 14



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 
PORTARIA N° 047/2016, DE 08 DE JUNHO DE 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR como membros da Comissão Permanente de Licitação, para o 
exercício de 2016, as seguintes servidoras:  
 
PRESIDENTE Adriana Passos de Lima 

MEMBRO Samira Fontenele Gomes 

MEMBRO Walleria Souza Fontenele 
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE, 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, em 08 de junho de 2016. 
 
 
 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JZ/8CPLQMCMNBAGFCKX16G

Quarta-feira
8 de Junho de 2016
6 - Ano II - Nº 14



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 
PORTARIA N° 048/2016, DE 08 DE JUNHO DE 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR a Sra. Adriana Passos de Lima da função de Pregoeira. 
 
Art. 2º. EXONERAR os membros da equipe de Apoio, quais sejam: 
 

I. Jocelia Brito de Medeiros; 
II. Samira Fontenele Gomes. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 

PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE, 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, em 08 de junho de 2016. 

 
 

 
Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Prefeito Municipal 
 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JZ/8CPLQMCMNBAGFCKX16G

Quarta-feira
8 de Junho de 2016

7 - Ano II - Nº 14



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 
PORTARIA N° 049/2016, DE 08 DE JUNHO DE 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR a Sra. Adriana Passos de Lima para a função de Pregoeira. 
 
Art. 2º. NOMEAR os membros da equipe de Apoio, quais sejam: 
 

I. Samira Fontenele Gomes; 
II. Walleria Souza Fontenele. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE, 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, em 08 de junho de 2016. 

 
 

 
Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Prefeito Municipal 
 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JZ/8CPLQMCMNBAGFCKX16G

Quarta-feira
8 de Junho de 2016
8 - Ano II - Nº 14



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Públicos 
  

 

 

Rua Presidente Médice, n.º 167, Bairro Centro, CEP: 62375-000, Carnaubal Ceará, CNPJ: 07.732.670/0001-41 
 

 
 
Veiculação:  DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (DOU) 
                    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM) 
 
 
Da: Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE 
Órgão: Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Públicos 
Responsável: Jayla Bastos Leite 
Cargo: Ordenadora de Despesa 
Assunto: Adjudicação e Homologação 
 
A Ordenadora de Despesa da Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Públicos da Prefeitura 
Municipal de Carnaubal, em face das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, às vistas, do resultado 
obtido pela Comissão de Licitação deste Município, resolve AADJUDICAR e HHOMOLOGAR o 
competente processo licitatório na modalidade Tomada de Preços de nº TTP-0605.02/2016, 
cujo objeto é a  Contratação de empresa para executar os serviços de pavimentação em pedra 
tosca na localidade do junco no município de carnaubal, em favor da Empresa:  APOLO 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME com o valor global de  R$ 701.072,24 (setecentos e 
um mil, setenta e dois reais e vinte e quatro centavos). Sendo o menor valor proposto, para 
que produza os efeitos jurídicos legais. 

 
 

Carnaubal/CE, 01 de Junho de 2016. 
 
 
 
 

Jayla Bastos Leite 
Ordenadora de Despesa da Secretaria 
De Infra-Estrutura e Serviços Públicos 

 

Homologações/Adjudicações

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JZ/8CPLQMCMNBAGFCKX16G

Quarta-feira
8 de Junho de 2016

9 - Ano II - Nº 14



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Públicos 
  

 

 

Rua Presidente Médice, n.º 167, Bairro Centro, CEP: 62375-000, Carnaubal Ceará, CNPJ: 07.732.670/0001-41 
 

 
Veiculação:  DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (DOU) 
                    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM) 
 
 
Da: Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE 
Órgão: Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Públicos 
Responsável: Jayla Bastos Leite 
Cargo: Ordenadora de Despesa 
Assunto: Adjudicação e Homologação 
 
A Ordenadora de Despesa da Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Públicos da Prefeitura 
Municipal de Carnaubal, em face das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, às vistas, do resultado 
obtido pela Comissão de Licitação deste Município, resolve AADJUDICAR e HHOMOLOGAR o 
competente processo licitatório na modalidade Tomada de Preços de nº TTP-0605.01/2016, 
cujo objeto é a  Contratação de empresa para execução dos serviços de construção da Praça 
São Sebastião no Bairro Bem Viver na sede do município de carnaubal, em favor da Empresa:  
CONSTRUMAX EDIFICAÇÕES EIRELI – ME com o valor global de  R$ 501.612,14 
(quinhentos e um mil seiscentos e doze reais e quatorze centavos). Sendo o menor valor 
proposto, para que produza os efeitos jurídicos legais. 

 
 

Carnaubal/CE, 03 de Junho de 2016. 
 
 
 
 

Jayla Bastos Leite 
Ordenadora de Despesa da Secretaria 
De Infra-Estrutura e Serviços Públicos 

 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JZ/8CPLQMCMNBAGFCKX16G

Quarta-feira
8 de Junho de 2016
10 - Ano II - Nº 14



 GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Públicos 

  
 

 

RUA PRESIDENTE MÉDICE, 167, CENTRO, CARNAUBAL-CE 
 
 
 

  EXTRATO DE CONTRATO 

Destino:  SETOR DE PUBLICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

Matéria: EEXTRATO DE CONTRATO 

Veiculação: DDIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (DOU) 
                DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM) 
 

ESTADO DO CEARÁ –  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – EXTRATO DE CONTRATO N° 
0606.01/2016–  TP  n° 00605.01/2016; Objeto:  Contratação de empresa para execução dos serviços 
de construção da Praça São Sebastião no Bairro Bem Viver na Sede do município de carnaubal. 
Contratante: Prefeitura Municipal de  Carnaubal  através da Secretaria de Infra-Estrutura e 
Serviços Públicos do Município de Carnaubal; Contratada:  CONSTRUMAX EDIFICAÇÕES EIRELI 
LTDA ME com o valor global de  R$ 501.612,14 (quinhentos e um mil seiscentos e doze reais e 
quatorze centavos). Data da Assinatura do Termo:  06/06/2016; Signatário:  Jayla Bastos Leite- 
Contratante;  Adriano Oliveira Sousa,– Contratada. 

 

Carnaubal - Ce,  06 de JJunho de 2016. 

 

 

 

Jayla Bastos Leite 
Ordenadora de Despesas da Secretária de Infra-Estrutura 

 e Serviços Públicos 
 

 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JZ/8CPLQMCMNBAGFCKX16G

Quarta-feira
8 de Junho de 2016

11 - Ano II - Nº 14


		2016-06-08T14:54:03+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




